

# Guide d'achat Associations



La Qualité  
Le Service en plus



## PREAMBULE

1<sup>er</sup> établissement pharmaceutique à but non lucratif et à vocation humanitaire reconnu en France, la **CHMP** a pour mission l'approvisionnement des acteurs du développement et de l'humanitaire en produits de santé.

2500 m<sup>2</sup> de locaux nous permettent un stockage permanent de produits pharmaceutiques. Ainsi tous les produits présentés dans notre catalogue sont disponibles en stock.

La qualité des produits que nous distribuons et les services associés font de nous, la référence auprès des acteurs de l'humanitaire (Aide Médicale Internationale, Comité d'Aide Médicale, Croix Rouge Française, Comité International de la Croix Rouge, Médecins sans Frontières, Médecins du Monde, Ministère des Affaires Etrangères, Handicap International, Secours Populaire, etc.).

Ce guide d'achat a pour but de vous aider dans l'approvisionnement des produits de santé dans les pays en développement.

Afin de faciliter vos achats, nous avons établi une liste des médicaments les plus couramment utilisés et nous les avons présentés sous forme de fiches.

Avant tout achat de produits de santé dans les pays en développement, il est impératif de respecter les conseils suivants :

- Connaître les besoins du terrain
- Faire l'état des lieux du stock existant
- Se référer à la liste des médicaments essentiels de l'OMS ou du pays
- S'adapter aux conditions locales : les besoins ne sont pas les mêmes d'un pays à un autre. La prévalence de certaines endémies peut définir des priorités vers des médicaments inutiles dans d'autres pays.
- S'assurer de l'existence de locaux fonctionnels :
  - Sauvegarde des stocks ;
  - Bonne conservation des médicaments et du matériel ;
  - Gestion relationnelle et facile.

---

|                                                 |      |
|-------------------------------------------------|------|
| DEFINITIONS                                     | P.02 |
| CONDUITE A TENIR POUR UNE PRESCRIPTION EFFICACE | P.04 |
| CONSEILS POUR L'USAGE DE CERTAINS TRAITEMENTS   | P.06 |
| PALUDISME, TUBERCULOSE, VIH/SIDA                | P.09 |
| LISTE DES MEDICAMENTS DU NIVEAU DE SOINS I      | P.14 |
| LES FICHES PRODUITS                             | P.15 |
| COMMENT PASSER COMMANDE                         | P.33 |
| FORMULAIRE D'ENREGISTREMENT                     | P.34 |
| CONDITIONS GENERALES DE VENTE                   | P.35 |

---

**Rappel** : Le niveau de soins dépend principalement du niveau de formation des soignants (donc de l'encadrement médical) en sachant que l'organisation des formations sanitaires varie d'un pays à un autre. Par conséquent, les définitions qui suivent sont à titre indicatif. Elles permettent de situer de façon générale la classification des niveaux de soins dans la pyramide sanitaire du pays considéré.

### Niveau de soins primaires

Il s'agit de la case de santé ou pharmacie villageoise, gérée par un agent de santé sans formation spécifique. Selon le pays, on trouve aussi des dispensaires où le personnel a reçu une formation au minimum d'auxiliaire de santé. Il a la capacité à évaluer la gravité des pathologies mais n'a pas accès aux formes injectables. Ces soignants sont capables de conditionner et d'évacuer les malades qui ne relèvent pas de leurs compétences.

### Niveau de soins secondaires

C'est un centre de santé, centre médical, ou hôpital de district. Les personnels sont des médecins et des infirmiers. On trouve généralement une maternité et un bloc de chirurgie générale.

### Niveau de soins tertiaires

Correspond aux hôpitaux régionaux ou nationaux disposant de services spécialisés.

Ce guide d'achat détaille les médicaments les plus utilisés pour le niveau de soins primaire.

Le bon de commande joint regroupe les médicaments les plus couramment utilisés dans les trois niveaux de soins.

Pour tout autre demande, veuillez nous contacter.

### Médicament Essentiel

Selon la définition de l'Organisation Mondiale de la Santé : « Les Médicaments Essentiels sont ceux qui satisfont aux besoins de la majorité de la population en matière de soins de santé ; ils doivent être disponibles à tout moment en quantité suffisante, sous forme pharmaceutique appropriée et accessibles financièrement».

Choisis avec soin, ils sont les plus adaptés aux besoins du pays, les plus efficaces et leur qualité est assurée. Ces médicaments sont connus sous leur Dénomination Commune Internationale (DCI).

Le fait de limiter le nombre de médicaments disponibles permet aux agents de santé de bien connaître chacun d'eux : il est plus facile de les utiliser et de gérer les stocks.

Chaque pays dispose d'une liste nationale de Médicaments Essentiels disponible auprès des autorités sanitaires.

L'OMS publie tous les deux ans une Liste des Médicaments Essentiels disponible à l'adresse suivante :

[http://whqlibdoc.who.int/hq/2005/a87351\\_fre.pdf](http://whqlibdoc.who.int/hq/2005/a87351_fre.pdf)

### Médicament Générique

Lorsque le brevet d'un médicament prend fin, tout le monde peut le fabriquer sans avoir à rembourser les frais de recherche.

Ces médicaments sont exactement identiques aux médicaments d'origine, leur équivalence est prouvée scientifiquement.

### Médicament Essentiel Générique

Sa définition regroupe les deux précédentes.

Le médicament essentiel générique est actuellement l'unique possibilité de rendre accessible le médicament à la majorité de la population. En aucun cas, cet approvisionnement ne doit se faire au détriment de la qualité.

- **Faire le diagnostic** : rechercher le symptôme dominant en interrogeant le malade pour connaître précisément le motif de sa consultation ; puis, après l'avoir examiné attentivement, chercher la cause la plus probable de sa maladie.
- **Décider si un traitement par médicament est nécessaire** : parfois des règles alimentaires et/ou d'hygiène suffisent.
- **Choisir le médicament essentiel le plus adapté** dans la liste nationale des médicaments essentiels du pays, à défaut dans celle de l'OMS.
- **Choisir la meilleure forme du médicament**
  - Limiter l'usage des médicaments injectables : les patients imaginent un traitement injectable plus efficace et le praticien pense que l'injection est un geste technique plus valorisant. Mais le traitement injectable est toujours plus onéreux, il expose à des complications et des risques de contaminations microbiennes ;
  - Limiter les formes sirop et suspension buvable pour des raisons de conservation essentiellement.
- **Choisir la bonne posologie**
  - Si les doses sont trop élevées, le risque d'intoxication et les effets indésirables augmentent.
  - Si les doses sont trop faibles ou la durée de prescription trop courte, le traitement sera inefficace, et avec les antibiotiques, la résistance des bactéries augmentera.

La posologie doit donc être bien adaptée au malade (âge, poids, antécédents) et à la maladie. Il faut être prudent, surtout chez les enfants, les femmes enceintes et les personnes âgées.
- **Assurer le suivi du traitement** : il est nécessaire de surveiller l'efficacité du traitement et l'absence d'effets indésirables. Fixer le plus souvent possible une date pour la visite de contrôle.

## La prescription doit être simple et claire

### ➤ **Le traitement doit être simple**

- Diminuer le nombre de médicaments à prescrire (pour un symptôme dominant, une ordonnance ne doit pas comporter plus de 2 ou 3 produits) ;
- Respecter la durée du traitement ;
- Bien répartir les prises, en fonction du rythme de vie du patient ;
- Prescrire un traitement peu cher (sinon le malade ne pourra en acheter qu'une partie...).

### ➤ **Bien rédiger l'ordonnance**

- Elle doit être bien écrite, sur une feuille appropriée, (papier à en-tête ou directement sur le carnet de santé).
- Elle doit contenir les informations sur le prescripteur (nom, qualité, adresse), sur le malade (nom, prénom, âge et poids pour les enfants), sur les médicaments (nom en DCI, forme, dosage, posologie précise) et éventuellement des informations complémentaires.
- Elle doit être signée et comporter le cachet du prescripteur.

### ➤ **Informé le malade**

Lui expliquer pourquoi on lui donne ce médicament, comment le prendre, quels sont les effets indésirables qui peuvent apparaître, et vérifier qu'il a bien compris son traitement.

### Les injections sous-cutanées

- Former dans la région choisie (bras, cuisse ou ventre) un bourrelet en pinçant la peau entre le pouce et l'index et introduire l'aiguille dans le bourrelet avec un angle de 20 à 30 degrés.
- Relâcher la peau et aspirer légèrement : si du sang apparaît, retirer l'aiguille et recommencer la piqûre à côté du site.
- Puis, injecter lentement le produit et retirer l'aiguille rapidement à la fin de l'injection.

### Les injections intra-musculaires

- Piquer rapidement l'aiguille dans le muscle choisi (épaule, cuisse ou muscle grand fessier de la fesse (quart supéro-externe haut)) avec un angle de 90 degrés, sans pénétrer trop profondément.
- Aspirer légèrement : si du sang apparaît, retirer l'aiguille et recommencer la piqûre à côté du site.
- Puis, injecter lentement le produit et retirer l'aiguille rapidement à la fin de l'injection.

### Les injections intraveineuses

- Poser un garrot et attendre que les veines gonflent. Puis en choisir une facile à piquer, la stabiliser en tirant dessus dans le sens de la peau et piquer dedans avec un angle de 35 degrés, sans pénétrer de plus de 3 à 5 millimètres pour ne pas la traverser.
- Aspirer légèrement : si du sang apparaît c'est que l'aiguille est bien dans la veine, on peut donc enlever le garrot et injecter lentement le produit puis retirer l'aiguille rapidement.

| Avant l'injection                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Après l'injection                                                                                                                                                                                                                                                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>- Se laver les mains.</li> <li>- Utiliser une seringue et une aiguille stériles.</li> <li>- Aspirer le contenu de l'ampoule ou du flacon (après dilution si nécessaire).</li> <li>- Eliminer les bulles d'air de la seringue en tapant dessus avec l'ongle.</li> <li>- Désinfecter la zone où l'on va faire l'injection.</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Placer un morceau de coton stérile sur la marque de l'aiguille et le fixer avec une bande adhésive.</li> <li>- Jeter l'aiguille dans un container à déchets (pour aiguilles).</li> <li>- Se laver les mains.</li> </ul> |

### Traitement antibiotique

Bien prendre le médicament pendant toute la durée prescrite.  
Ne pas associer plusieurs antibiotiques sans avis médical.

### Traitement des parasitoses intestinales

Pour éviter la recontamination ou la transmission, respecter les règles d'hygiène suivantes :

- bien se laver les mains après les selles et avant les repas,
- couper les ongles très court,
- faire bouillir les sous-vêtements et les draps.

Pour l'alimentation : recommander d'utiliser de l'eau potable et bien faire cuire la viande.

### Traitement des Infections génitales ou des Infections Sexuellement Transmissibles (IST)

Traiter aussi le ou les partenaires. Utiliser le **préservatif**. Eviter les comportements à risque (changement de partenaire, rapports non protégés, etc.).

### Traitement contre la déshydratation

Utiliser de préférence le Soluté de Réhydratation Orale (SRO).

La voie injectable ne sera utilisée que dans les cas de déshydratation très grave ou si le malade ne peut pas boire. On utilise alors du Ringer Lactate ou du Glucose, en prenant le relais dès que possible par le SRO.

### Traitement de la diarrhée

Le traitement de la diarrhée est principalement basé sur la **réhydratation**, les mesures d'hygiène et alimentaires.

Il est important de surveiller la température du malade.

Dans certains cas, des antibiotiques peuvent être prescrits.



## RECOMMANDATIONS GENERALES POUR LA LUTTE CONTRE LE PALUDISME, LA TUBERCULOSE, LE VIH/SIDA

(1)

Dans la plupart des pays à ressources limitées, il existe sur le plan national des programmes nationaux de lutte contre les grandes pandémies : tuberculose, paludisme, VIH/SIDA, onchocercose...

Ces programmes définissent au niveau national les recommandations pour la prise en charge médicale et les protocoles thérapeutiques.

Ils bénéficient de financements extérieurs qui leur permettent, de mettre à disposition des patients, dans les structures sanitaires, des médicaments pour le traitement de ces pathologies à des tarifs subventionnés ou gratuitement.

Pour les traitements concernant ces pathologies, la CHMP vous invite donc à prendre contact avec les Programmes Nationaux de Lutte dans les pays dans lesquels vous œuvrez.

## PALUDISME

La résistance à la chloroquine est en augmentation. Donner une recommandation générale pour le traitement du paludisme n'est pas approprié.

Il est conseillé de consulter le programme national de lutte contre le paludisme dans chaque pays et les recommandations de l'Organisation Mondiale de la Santé (OMS).

L'OMS recommande l'emploi de combinaisons thérapeutiques dont un des composants est un dérivé de l'artémisinine, associé à la lutte antivectorielle (moustiquaires imprégnées).

Les options thérapeutiques actuellement recommandées par l'OMS sont les suivantes :

- **Artéméter-luméfantrine** ;
- **Artésunate+amodiaquine** (dans les zones où le taux de succès thérapeutique de l'amodiaquine en monothérapie est supérieur à 80%) ;
- **Artésunate+sulfadoxine-pyriméthamine (SP)** (dans les zones où le taux de succès thérapeutique de la SP en monothérapie est supérieur à 80%) ;
- **Artésunate+méfloquine** (données de toxicité insuffisantes pour recommander son utilisation en Afrique).

**Note** : l'association amodiaquine plus sulfadoxine-pyriméthamine est une option intérimaire réservée aux pays qui, pour quelque raison que ce soit, sont dans l'impossibilité d'adopter les ACT<sup>1</sup> immédiatement et dans les zones où l'amodiaquine et la SP restent très efficaces.

---

<sup>1</sup> Association thérapeutique à base d'artémisinine

## TUBERCULOSE

La méthode préconisée au niveau international pour combattre la tuberculose est la stratégie DOTS<sup>2</sup>, peu coûteuse et qui pourrait éviter des millions de cas et de décès au cours de la prochaine décennie.

Elle se compose de cinq éléments :

- Engagement des pouvoirs publics à lutter sans relâche contre la tuberculose ;
- Dépistage de la tuberculose par examen microscopique des frottis chez les sujets qui présentent des symptômes ;
- Approvisionnement régulier et ininterrompu en médicaments antituberculeux de grande qualité ;
- Traitement de six à huit mois sous surveillance régulière (avec surveillance directe des malades pour s'assurer qu'ils prennent bien leurs médicaments pendant les deux premiers mois au moins) ;
- Systèmes de notification pour suivre les progrès des traitements et les résultats du programme.

Une fois les cas de tuberculose infectieuse diagnostiqués (bacilles visibles à l'examen microscopique des frottis), le personnel soignant, les agents communautaires ou les bénévoles ayant reçu la formation requise, surveillent directement les malades pour s'assurer qu'ils prennent la dose d'antituberculeux prescrite, pendant toute la durée du traitement.

Les antituberculeux les plus courants sont l'isoniazide, la rifampicine, le pyrazinamide, la streptomycine et l'éthambutol.

Après deux mois de traitement, et de nouveau à la fin du traitement, on procède à un nouvel examen des frottis pour faire le point.

---

<sup>2</sup> Directly Observed Therapy, short-course treatment : traitement de courte durée sous surveillance directe.

## VIH/SIDA

La **prévention** (y compris l'utilisation systématique du préservatif lors des rapports sexuels) de la transmission du VIH reste l'axe principal de la riposte à l'épidémie.

La thérapie antirétrovirale doit faire partie d'un ensemble intégré d'interventions comprenant des **activités de prévention, de prise en charge et de soutien**, qui se complètent et se renforcent mutuellement.

Les soins liés au VIH comprennent, outre le traitement antirétroviral, la prise en charge des pathologies aiguës et chroniques, la prophylaxie de certaines infections opportunistes, le soutien psychosocial et la formation.

L'utilisation d'associations d'antirétroviraux à dose fixe offre plusieurs avantages :

- Améliorer l'observance des traitements par les patients;
- Retarder l'apparition des résistances;
- Abaisser le coût total, y compris la production, le stockage, le transport, la distribution et les autres coûts du système de santé;
- Réduire le risque d'erreurs de médication commises par les prescripteurs, les distributeurs et les patients eux-mêmes;
- Simplifier le fonctionnement du système d'approvisionnement et améliorer la sécurité;
- Faciliter le conseil et l'éducation des patients et réduire le temps d'attente pour ces derniers.

En 2007 l'OMS recommande le schéma thérapeutique suivant : lamivudine (3TC) ou emtricitabine (FTC) associé à zidovudine (AZT), abacavir (ABC), ténofovir (TDF) ou stavudine (d4T) + efavirenz (EFV) ou névirapine (NVP). Attention, l'OMS recommande de planifier le retrait des protocoles avec stavudine (d4T) pour minimiser les effets toxiques. <http://www.who.int/hiv>

Les fournitures nécessaires aux traitements antirétroviraux (médicaments antirétroviraux, tests VIH, réactifs de laboratoire, préservatifs, etc.) doivent être totalement disponibles et accessibles.

Pour cela il faut :

- Des systèmes d'information logistiques clairement définis et qui fonctionnent ;
- Des transports sûrs pour amener les marchandises à proximité de l'endroit où se trouvent les personnes qui bénéficient du traitement ;
- Intégrer les fournitures aux traitements antirétroviraux dans le système d'approvisionnement existant.

### **L'alimentation- élément essentiel de la riposte au SIDA**

Un des éléments-clés de la prise en charge globale est de disposer de nourriture en suffisance. Pour de nombreuses personnes atteintes du SIDA, la nourriture constitue la préoccupation la plus pressante. La maladie appauvrit rapidement les familles et contraint bien des gens à lutter pour se nourrir correctement. Par conséquent, atténuer la faim est une priorité primordiale pour aider les populations à faire face à la maladie.

Mais une bonne nutrition joue également un rôle important car elle aide les personnes vivant avec le VIH à rester en bonne santé, compense l'amaigrissement physique dû à l'infection à VIH et augmente les niveaux d'énergie.

# MEDICAMENTS PRINCIPAUX POUR LE NIVEAU DE SOINS I

## Allergies/Asthme

- Prométhazine p.30
- Salbutamol aérosol p.30

## Anémie

- Acide folique p.16
- Complexe multivitamines p.21
- Sulfate ferreux + acide folique p.31

## Diarrhées

- Cotrimoxazole p.21
- Metronidazole p.26
- Sels de réhydratation orale (SRO) p.31

## Divers

- Dichloroisocyanurate de sodium p.22  
(comprimés pour désinfecter l'eau)
- Pommade antihaémorroïde p.17

## Douleurs et fièvres

- Acide acétylsalicylique p.16
- Ibuprofène/Diclofenac p.24
- Paracétamol p.28

## Infectiologie

- Amoxicilline p.18
- Artésunate + Amodiaquine p.17
- Cloxacilline p.20
- Cotrimoxazole p.21
- Doxycycline p.23
- Erythromycine p.23
- Nystatine p.27
- Phénoxyéthylpénicilline p.29

## Intoxication

- Charbon activé p.19

## Traitement des affections de la peau

### Usage externe

- Benzoate de benzyle solution p.18
- Crotonamiton (pommade) p.22
- Miconazole (pommade) p.26
- Oxyde de zinc p.27
- Pansements gras p.28
- Polyvidone iodée p.29
- Violet de gentiane solution p.32

### Voie orale

- Cloxacilline p.20
- Cotrimoxazole p.21
- Erythromycine p.23

## Les vers intestinaux

- Mébendazole/Albendazole p.25

## Les yeux

- Chlorure de sodium isotonique p.19  
(ampoule injectable pour lavage ophtalmique)
- Tétracycline p.32  
(pommade ophtalmique)

## Maux de ventre

- Cimétidine/Ranitidine p.20
- Hydroxyde d'aluminium  
et de magnésium p.24
- Métoclopramide p.25

# Fiches médicaments du niveau de soins I

(par ordre alphabétique)

Abréviations utilisées dans le guide :

| Unité                                                                                                                                          | Voie d'administration | Exemple                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------|
| kg = kilogramme<br><br>g = gramme<br>mg = milligramme<br>UI = unité internationale<br>ml = millilitre<br>µg = microgramme<br>(1µg = 0,000001g) | cp = comprimé         | 1 à 2cp/j<br>(Se lit : un à deux comprimés par jour) |

## ACIDE ACETYLSALICYLIQUE

comprimés à 100 ou 300mg

Douleurs et Fièvre

**Indications :** douleurs, fièvre, rhumatismes.

**Contre indications :** hémorragie, allergie à l'aspirine, ulcère, asthme, 3 derniers mois de la grossesse.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 1 à 3g par jour en 3 prises (maximum 4g/j.) Attendre au moins 4 heures entre 2 prises. Prendre les comprimés au cours du repas.

Enfant : 50mg/kg/j en 3 prises. Attendre au moins 4 heures entre 2 prises. Prendre les comprimés au cours du repas. Utiliser le paracétamol en 1ère intention (voir page 25).

**Effets indésirables :** douleurs gastriques (brûlures) ; réactions allergiques, dans ce cas arrêter le traitement et donner du paracétamol.

.....  
*Existe en injection pour le niveau III (voir le bon de commande)*

## ACIDE FOLIQUE

comprimés à 5mg

Anémie

**Indications :** anémie par carence en acide folique ; drépanocytose.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 10 à 20mg/j

Enfant de moins de 4kg: 5mg/j

Enfant de moins de 8 kg : 5 à 10mg/j

Enfant de moins de 35kg : 10 à 15mg/j

Pour les nourrissons, écraser les comprimés pour faciliter la prise.

Durée du traitement : 30 jours

**Effets indésirables :** aucun

## AMOXICILLINE

*Suspension buvable à 125 ou 250mg/5ml / comprimés à 250 ou 500mg*

Infectiologie

**Indications :** infections respiratoires, ORL (otite, angine), urinaires (en particulier chez la femme enceinte) et génitales.

**Contre indications :** allergie connue à la pénicilline.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 2g/j en 2 prises

Enfant : 50mg/kg/j en 2 prises

Pour les enfants, une fois la suspension buvable préparée (remplir jusqu'au trait avec de l'eau potable), elle se garde au maximum 7 jours au frais (8-15°C).

**Effets indésirables :** réactions allergiques : dans ce cas arrêter le traitement ; troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs).

## ANTIHAEMORROID

*Tube 30g*

Divers

**Indications :** traitement symptomatique des manifestations douloureuses et prurigineuses anales, en particulier dans la crise hémorroïdaire.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

1 application de pommade matin et soir et après chaque selle.

Bien se laver les mains AVANT et APRES chaque utilisation.

**Indications :** antipaludique

**Contre indications :** antécédent d'atteinte hépatique, réactions hématologiques au cours d'un traitement par amodiaquine, maladie de la rétine, les trois 1<sup>er</sup> mois de la grossesse, allergie à l'artésunate et/ou à l'amodiaquine, trouble du rythme cardiaque ou antécédent familial, faibles taux de potassium

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte (+14 ans) : 2cp/j - comprimé dosé à : AS 100mg + AQ 270mg

Enfant de 6 à 13 ans (18à 35kg) : 1cp/j - comprimé dosé à : AS 100mg + AQ 270mg

Enfant de 1 à 5 ans (9 à 17kg) : 1cp/j - comprimé dosé à : AS 50mg + AQ 135mg

Nourrisson de 2 mois à 11 mois (4,5 à 8kg) : 1cp/j - comprimé dosé à : AS 25mg + AQ 67,5mg

Pour les nourrissons, écraser les comprimés pour faciliter la prise.

**Durée du traitement :** pour être efficace ce médicament doit être pris régulièrement à la dose prescrite et pour la durée que votre médecin vous a prescrit.

**Effets indésirables :** fatigue importante, troubles gastro-intestinaux, nausées, vomissements, douleurs abdominales, ictère (urine foncée, selles peu colorées), mal de gorge : ARRÊT DU TRAITEMENT

## BENZOATE DE BENZYL

*Solution à 25%*

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** gale, poux.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Pour la gale : après lavage et séchage de la peau, agiter le flacon et appliquer sur tout le corps sauf le visage, les organes génitaux et les muqueuses.

Laisser agir 24 heures (12 heures pour les enfants de moins de 2 ans et les femmes enceintes), puis laver le corps avec du savon. Recommencer 24 heures après si possible.

Pour les poux : appliquer la solution sur le cuir chevelu en massant, la tête penchée en arrière, laisser agir 24 heures (12 heures pour les enfants de moins de 2 ans et les femmes enceintes), puis laver les cheveux. Recommencer 1 semaine après.

En cas de plaies sur la peau ou de gale infectée, traiter d'abord avec du violet de gentiane (voir fiche page 28) pendant quelques jours.

Eviter le contact avec les yeux et les muqueuses.

Ne jamais avaler.

En cas d'allaitement, ne pas appliquer sur le mamelon.

Traiter le même jour tous les membres de la famille qui sont atteints.

Faire bouillir les vêtements et les draps des sujets atteints le jour de l'application.

**Effets indésirables :** sensations de brûlure, démangeaisons

## CHARBON ACTIVE

Granulés pour suspension orale 50g/500ml

Intoxication

**Indications :** intoxication par prise orale de médicaments ou par ingestion de plantes.

**Contre indications :** intoxication par des produits caustiques ou de dérivés de pétrole.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 50g (soit 5 cuillerées à soupe bien pleines) diluées dans un verre d'eau, puis si besoin 30g toutes les 4 heures pendant 2 jours.

Enfant : 1g/kg dilué dans un ½ verre d'eau, puis si besoin 0,5g/kg toutes les 4 heures pendant 2 jours.

Ne pas administrer à un malade inconscient. Les autres médicaments doivent être pris à distance du charbon. Le charbon est actif s'il est utilisé rapidement après l'intoxication (moins de 4 heures). Préparer la solution juste avant son utilisation.

Le charbon est inefficace en cas de diarrhées et ne traite pas la déshydratation.

**Effets indésirables :** coloration des selles en noir, sans gravité. Constipation parfois.

## CHLORURE DE SODIUM ISOTONIQUE

Solution nasale et ophtalmique à 0.9% isotonique

Les yeux

**Indications :**

- ophtalmologie : nettoyage des paupières.
- rhinologie : lavage des fosses nasales lorsqu'elles sont encombrées par des sécrétions muqueuses ou mucopurulentes.

**Contre indication absolue :** injection du produit.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

- ophtalmologie : 1 à 6 fois/j en fonction des besoins : soit à l'aide d'une compresse stérile, soit en instillation dans le cul de sac conjonctival. En cas de traitement par un autre collyre, attendre 15mn avant son instillation.
- rhinologie : un lavage dans chaque narine, 1 à 6 fois/j, en fonction des besoins. Ne pas se moucher violemment au cours des 10mn suivant l'administration, se contenter d'éponger le nez.

Les instillations se font de façon directe par jet en appuyant légèrement sur l'unidose, en prenant garde de ne pas mettre en contact le flacon avec la surface de l'œil et en essuyant l'excédent avec une compresse ou du coton hydrophile.

Risque de contamination microbienne dès l'ouverture du conditionnement. Ne pas utiliser le même flacon pour l'usage nasal et l'usage ophtalmique. **Jeter le flacon immédiatement après l'utilisation.**

**CIMETIDINE**  
*Comprimés à 200 mg*

Maux de ventre

**Indications** : ulcère gastrique et duodéal.

**Contre indications** : grossesse et allaitement.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte : 800mg en 1 prise le soir

Enfant : 10 à 20mg/kg/j en 4 à 6 prises

En cas d'insuffisance rénale et chez les personnes âgées, diminuer les doses. Eviter l'association avec le propranolol, la carbamazépine et la théophylline.

Ne pas administrer de traitement de longue durée.

Ne pas donner un anti-acide (hydroxide d'aluminium) 2 heures avant ou 2 heures après la prise de Cimétidine.

**Effets indésirables** : troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs) ; maux de tête, vertiges.

Existe aussi en injectable pour le niveau de soin III (*voir le bon de commande*)

Alternative : Ranitidine

**CLOXACILLINE**  
(sel sodique)  
*Comprimés ou capsules à 500mg*

Infectiologie

Traitement des affections de la peau (voie orale)

**Indications** : (antibiotique du groupe des pénicillines), infections aux staphylocoques résistants aux autres antibiotiques.

**Contre indications** : allergie à la pénicilline. A éviter chez la femme enceinte et allaitante. Nouveau-né.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte : 1 à 2g/j en 3 prises

Enfant : 50mg/kg/j en 3 prises

Durée du traitement : 7 jours minimum.

Prendre de préférence une demi-heure avant les repas. Tenir compte du risque d'allergie croisée avec les antibiotiques de la famille des céphalosporines.

**Effets indésirables** : fièvre, urticaire, éosinophilie, œdème de Quinck, exceptionnellement choc anaphylactique ; éruptions cutanées ; nausées, vomissements, diarrhées ; rare cas de colite pseudomembraneuse ; augmentation rare et modérée des transaminases ; anémies, thrombopénies, leucopénies ; possibilité de néphropathies interstitielles aiguës immunoallergiques.

Existe aussi en injectable pour le niveau de soin III (*voir le bon de commande*)

## COMPLEXE MULTIVITAMINES

*Comprimés*

Anémie

**Indications :** peu d'indications. Ce médicament n'a pas d'effet dans les vraies carences en vitamines. Mais il peut être utile pour la prévention de certaines carences chez les personnes à risque (femmes enceintes, sujets malnutris).

**Contre-indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 3 cp/j

Enfant de plus de 5 ans: 2 cp/j

Enfant de moins de 5 ans : 1 cp/j

Une alimentation variée et riche en fruits et légumes est la meilleure prévention de la carence vitaminique.

**Effets indésirables :** aucun

## COTRIMOXAZOLE

(Sulfaméthoxazole + triméthoprime)

*Comprimés 480mg ou 960mg / suspension buvable 240mg/5ml*

Diarrhées

Infectiologie

Traitement des affections de la peau (voie orale)

**Indications :** infections urinaires, respiratoires, ORL, digestives (dont fièvre typhoïde, dysenterie) et génitales.

**Contre indications :** enfant de moins de 2 ans, grossesse et allaitement.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : cp à 480mg : 4cp/j à répartir en 2 prises  
cp à 960mg : 2cp/j à répartir en 2 prises

Enfant de plus de 2 ans: 36mg/kg/j à répartir en 2 prises

Prendre les comprimés au cours du repas. Boire beaucoup d'eau pendant le traitement.

La suspension buvable, une fois préparée se garde 7 jours max au frais (8-15°C).

Durée minimal du traitement : 5 jours.

**Effets indésirables :** réactions allergiques cutanées parfois graves : dans ce cas arrêter le traitement ; troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs).

## CROTAMITON

*Pommade dermique à 10% - Tube 40g*

Traitement des  
affections de la peau  
(usage externe)

**Indications :** myase (vers sous la peau) ; démangeaisons.

**Contre indications :** ne pas appliquer sur des lésions suintantes.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

2 à 3 applications par jour.

Ne pas appliquer sur de grandes surfaces, surtout chez le nourrisson.

Ne pas appliquer sur les paupières.

**Effets indésirables :** aucun

## DICHLOROISOCYANURATE DE SODIUM (NADDC)

*Comprimés à 1,67g (libère 1g de chlore actif)  
ou à 8,5mg (libère 5mg de chlore actif)*

Divers

**Indications** en fonction de la teneur en chlore actif:

- décontamination microbiologique de l'eau de boisson.
- désinfection d'objets, instruments, linges, sols et surfaces.

**Contre-indications :** ne jamais avaler sans dissolution préalable.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Utilisation en décontamination de l'eau :

1 cp à 5mg de chlore actif / litre d'eau

Pour les eaux troubles : filtration obligatoire ou utiliser 2cp/litre et porter le temps d'attente avant utilisation à 2 heures.

Il convient de respecter un **délai minimum d'1 heure** pour garantir l'activité attendue.

L'eau traitée doit être consommée dans les 24 heures.

Chez le nourrisson, il est préférable de faire bouillir l'eau pendant 5 mn pour la rendre potable que d'utiliser le Dichloroisocyanurate de sodium ou l'hypochlorite de calcium.

Dilution pour utilisation en désinfection :

1 à 4 cp à 1gr de chlore actif en fonction des conditions de propreté et de contamination.

**Effets indésirables :** aucun

**DOXYCYCLINE**  
*Comprimés à 100mg*

Infectiologie

**Indications** : Syphilis en cas d'allergie ou de résistance à la pénicilline. Infection génitale à chlamydia. Choléra. Infection pulmonaire résistante aux autres antibiotiques.

**Contre indications** : enfants de moins de 8 ans, allergie aux tétracyclines, grossesse et allaitement, ne pas associer à d'autres antibiotiques.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte : 200mg/j en 2 prises

Enfant de plus de 8 ans : 4mg/kg/j en 2 prises

Prendre les comprimés entre les repas. Ne pas prendre avec du lait ou du fer.

Eviter de se mettre au soleil pendant le traitement.

Durée du traitement : syphilis 15 jours ; infections génitales 21 jours ; choléra une prise unique de 300mg ; infection pulmonaire 7 jours.

**Effets indésirables** : troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs) ; sensibilisation au soleil.

**ERYTHROMYCINE**  
*Comprimés à 250 mg*

Infectiologie

Traitement des affections de la peau (voie orale)

**Indications** : infections ORL, respiratoires, dermiques ou génitales en cas de résistance ou d'allergie à la pénicilline ; infection génitale à chlamydia en cas de grossesse ; syphilis en cas d'allergie à la pénicilline ou de contre-indication à la doxycycline (femmes enceintes, enfants).

**Contre-indications** : ne pas associer avec l'aminophylline.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte : 1 à 3g/j en 2 ou 3 prises suivant la gravité de l'infection

Enfant : 30 à 50mg/Kg/j en 2 à 3 prises

Prendre les comprimés en dehors des repas.

Utiliser avec prudence en cas d'insuffisance hépatique.

Durée du traitement : 5 jours minimum ; 7 jours pour les infections à chlamydia.

**Effets indésirables** : réactions allergiques; troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs) ; surdité temporaire à dose très élevée.

## HYDROXYDE D'ALUMINIUM ET DE MAGNESIUM

Comprimés à 400mg + 400mg

Maux de ventre

**Indications :** douleurs d'estomac, ulcères, gastrites.

**Contre indications :** enfants de moins de 5 ans.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 1,2 à 2,4g/j à répartir en 3 prises ou 400mg au moment des crises douloureuses

Enfant de plus de 5 ans: en cas de nécessité seulement 75mg/kg/j

Mâcher ou sucer les comprimés 1 heure après chaque repas et le soir avant le coucher ou au moment de la crise douloureuse. Prendre le traitement toujours loin des autres prises de médicaments (2 heures minimum).

**Effets indésirables :** constipation

## IBUPROFENE

Comprimés à 200 ou 400mg

Douleurs et fièvres

**Indications :** douleurs, fièvre, règles douloureuses, rhumatismes.

**Contre indications :** enfants de moins de 15 ans, hémorragie, allergie à l'acétylsalicylique, ulcère, insuffisance rénale ou hépatique grave.

Ne jamais associer à l'acide acétylsalicylique.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte et enfant de plus de 15 ans : 1200 mg/j en 3 prises (maximum 4g/j)

Attendre au moins 4 heures entre deux prises.

Utiliser ce médicament pour remplacer l'acide acétylsalicylique.

**Effets indésirables :** troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs), réactions allergiques.

Alternative : Diclofenac (voir le bon de commande)

**MEBENDAZOLE**  
*Comprimés à 100mg*

Les vers intestinaux

**Indications** : parasites intestinaux

**Contre indications** : enfants de moins de 2 ans, trois premiers mois de la grossesse.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte et enfant de plus de 2 ans :

Oxyure et ankylostome : 200mg/j. en 2 prises

Ascaris : 500mg/j. en une prise

En cas d'anémie associée, donner aussi du fer.

**Effets indésirables** : troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs) ; maux de tête.

---

Alternative : Albendazole (*voir le bon de commande*)

**METOCLOPRAMIDE**  
*Comprimés à 10mg*

Maux de ventre

**Indications** : nausées, vomissements.

**Contre indications** : hémorragie ou perforation gastro-intestinale, antécédents de dyskinésie, épilepsie non contrôlée, allaitement, ne pas associer avec l'atropine ou la chlorpromazine.

**Posologie et conseils d'utilisation** :

Adulte : 800 à 1600mg/j à répartir en 4 à 5 prises

Enfant : 20mg/kg/j en 4 à 5 prises

Prendre les comprimés 15mn avant le repas.

**Effets indésirables** : somnolence ; dyskinésie, mouvements involontaires (surtout chez les jeunes).

---

Existe aussi en injectable pour le niveau de soins II (*voir le bon de commande*)

## METRONIDAZOLE

Comprimés à 250mg / Poudre pour suspension orale 125mg/5ml

Diarrhées

**Indications :** amibiases, giardiases, trichomoniasés.

**Contre indications :** 3 premiers mois de la grossesse et allaitement.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

|               | <u>Amibiases</u>                      | <u>Giardiases</u>                | <u>Trichomoniasés</u> |
|---------------|---------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
|               | Cp à 250mg                            | Cp à 250mg                       | Cp à 250mg            |
| <u>Adulte</u> | 1,5g/j à répartir en 3 prises         | 750mg/j à répartir en 3 prises   | 2g en une seule prise |
| <u>Enfant</u> | 30 à 50mg/kg/j à répartir en 3 prises | 15mg/kg/j à répartir en 3 prises |                       |

Prendre les comprimés au cours du repas.

**Effets indésirables :** troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs) ; coloration brunâtre des urines avec la voie injectable.

Existe aussi en injectable pour le niveau de soins II (*voir le bon de commande*)

## MICONAZOLE

Pommade à 2%

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** mycose de la peau et des muqueuses.

**Contre indications :** allergie connue au produit. Déconseillé pendant les 3 premiers mois de la grossesse.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

2 applications par jour.

En cas d'allaitement ne pas appliquer sur le mamelon.

Eviter l'application du produit sur une grande surface, surtout chez les jeunes enfants.

En cas de mycose vulvo-vaginale, associer la nystatine (voir fiche page 24) en comprimés et traiter le partenaire (application de miconazole sur le gland) pour éviter les rechutes.

**Effets indésirables :** irritation de la peau.

NB : il existe une forme orale à mâcher pour lutter contre les mycoses buccales et/ou pharyngées.

## NYSTATINE

Comprimé à 100 000 UI

Infectiologie

**Indications :** candidoses buccales, intestinales, vaginales.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Candidose buccale (voie orale) :

*Adulte et enfant :* 400 000 UI/j en 4 prises pendant 8-10 jours

Candidose intestinale (voie orale):

*Adulte :* 2 M UI/j en 4 prises pendant 20 jours

*Enfant :* 400 000 UI/j en prises pendant 20 jours

Candidose vaginale (voie vaginale): 100 000 à 200 000 UI/j pendant 10 à 20 jours

**Effets indésirables :** irritation locale par voie vaginale.

.....

Existe aussi pour le niveau de soins II en comprimés oraux. (*voir le bon de commande*)

## OXYDE DE ZINC

Pommade dermique à 10%

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** brûlures, eczémas, psoriasis, ulcères variqueux.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Bien nettoyer et désinfecter avant d'appliquer la pommade.

**Effets indésirables :** aucun

**Remarque :**

L'oxyde de zinc est généralement plus connu en pays francophones alors que la lotion à la calamine est d'avantage utilisée par les pays anglophones.

## PANSEMENTS GRAS

*A réserver aux brûlures peu étendues et non infectées*

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** brûlures de 1<sup>er</sup> degré, plaie non infectée au niveau de la peau.

**Contre indications :** plaie avec saignement, réaction de la peau due à une allergie, brûlure supérieure à 10% de la surface du corps.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Appliquer sur une peau bien nettoyée.

**Effets indésirables :** douleurs au point d'application.

Consulter immédiatement un médecin en cas de brûlure sérieuses et/ou blessure, ou si rougeur et/ou inconfort apparaissent.

## PARACETAMOL

*Comprimés à 100 ou 500mg / suspension buvable 120mg/5ml*

Douleurs et fièvres

**Indications :** douleurs, fièvre.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 2 à 3g par jour en 3 prises (maximum 4g/j.)

Enfant : 40 à 60mg/kg/j en 3 à 4 prises

Utiliser avec prudence en cas d'insuffisance hépatique ou rénale grave et chez les grands alcooliques (espacer les prises d'au moins 8 heures).

**Effets indésirables :** aucun

## PHENOXYMETHYLPENICILLINE

*Comprimés à 250MG = 400000 UI*

Infectiologie

**Indications :** infections respiratoires, ORL (angine, otite), dentaires (abcès) ou cutanées.

**Contre indications :** allergie connue à la pénicilline.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 1.5 à 3 M UI/j à répartir en 3 prises

Enfant : 50 000 à 100 000 UI/kg/j à répartir en 3 prises

Ne pas utiliser pour le traitement des méningites ou de la syphilis : utiliser dans ce cas les pénicillines injectables.

**Effets indésirables :** réactions allergiques : dans ce cas arrêter le traitement ; troubles digestifs (diarrhées, vomissements, douleurs).

## POLYVIDONE IODEE

*Solution dermique à 10%*

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** désinfection de la peau avant incision ou injection ; désinfection des plaies et brûlures peu étendues de la peau et des muqueuses ; désinfection des mains et des instruments médicaux propres.

**Contre indications :** ne jamais utiliser en même temps que les antiseptiques à base de dérivés de mercure.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Pur pour la désinfection de la peau et des mains avant chirurgie.

Dilué (1 part de polyvidone pour 3 parts d'eau) pour la désinfection de la peau.

Dilué (1 part de polyvidone pour 19 parts d'eau) pour l'utilisation sur les muqueuses.

Pour la désinfection du petit matériel : bien nettoyer les instruments puis les laisser tremper 15 mn dans la solution.

L'efficacité augmente si l'on fait chauffer la solution (sans la faire bouillir).

Attention cette désinfection n'équivaut pas à une stérilisation.

Avant toute application d'antiseptique, bien nettoyer la peau avec du savon non parfumé pour enlever toute saleté.

Ne pas utiliser d'antiseptique de manière prolongée, répétée ou sur de grandes surfaces, et ne pas appliquer sur les muqueuses pendant la grossesse, l'allaitement et chez le nourrisson.

Après dilution, la solution doit être utilisée dans la semaine.

La polyvidone colore la peau et le linge en brun.

Ne jamais utiliser deux antiseptiques différents l'un après l'autre sur la même surface.

**Effets indésirables :** réactions allergiques cutanées : dans ce cas arrêter le traitement.

**PROMETHAZINE**  
*Comprimés à 25mg*

Allergies/Asthme

**Indications :** réaction allergique saisonnière, de contact, due à un médicament, un aliment, une piqûre d'insecte ; avec des manifestations respiratoires (rhume, toux sèche), oculaires (conjonctivite) ou cutanées (eczéma, démangeaisons).

**Contre-indications :** à éviter en cas de grossesse, allaitement, enfant de moins de 1 an.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 25 à 50mg/j en 2 à 3 prises

Enfant de plus de 1 an : 1mg/kg/j en 2 à 3 prises

Prendre les comprimés pendant les repas et le soir de préférence.

Eviter l'association avec le diazepam, le phénobarbital et la chlorpromazine qui augmentent les risques de somnolence.

Eviter la consommation d'alcool pendant le traitement.

**Effets indésirables :** somnolence, sécheresse de la bouche.

Existe aussi en injectable pour le niveau de soin II (*voir le bon de commande*)

**SALBUTAMOL**

*Flacon aérosol à 100µg/bouffée*

Allergies/Asthme

**Indications :** crise d'asthme (traitement et prévention).

**Contre indications :** maladie cardiaque grave, infarctus récent.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Traitement de la crise :

*Adulte* : 100 à 200µg à renouveler si nécessaire quelques minutes plus tard

*Enfant* : 100µg à renouveler si nécessaire quelques minutes plus tard

Prévention de la crise :

*Adulte* : 400 à 1200µg répartis dans la journée

*Enfant* : 300 à 600µg répartis dans la journée

Utiliser avec prudence en cas d'insuffisance cardiaque, d'hypertension, de diabète ou de troubles du rythme cardiaque.

En cas d'infection bronchique, traiter en même temps par un antibiotique adapté.

L'embout buccal de l'aérosol doit être nettoyé avant et après chaque utilisation.

**Effets indésirables :** maux de tête, tachycardie ; vertiges, tremblements, agitation.

## SELS DE REHYDRATATION ORALE (SRO)

*Sachets de poudre*

Diarrhées

**Indications :** prévention et traitement de la réhydratation en cas de diarrhée ou de vomissements.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 3 à 4 sachets/j, soit 3 à 4 litres à répartir sur la journée

Enfant : 1 à 2 sachets/j, soit 1 à 2 litres à répartir sur la journée

La posologie est à adapter en fonction du degré de déshydratation.

Chaque sachet doit être dilué dans 1 litre d'eau potable (bouillie et refroidie) à utiliser dans la journée même et à donner en petites quantités.

**Effets indésirables :** aucun

## SULFATE FERREUX + ACIDE FOLIQUE

*Comprimés 60 mg Fe élément + 0,40mg*

Anémie

**Indications :** prévention des anémies par carences en fer et acide folique, prévention des anémies pendant la grossesse.

**Contre indications :** aucune

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Adulte : 1 à 2 cp/j

Enfant : 1 cp/j

**Effets indésirables :** aucun

## TETRACYCLINE

*Pommade ophtalmique 1%*

Les yeux

**Indications :** infections bactériennes de l'œil (conjonctivite), trachome, prévention des infections de l'œil chez le nouveau-né.

**Contre indications :** allergie connue au produit.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Conjonctivite : 2 applications/j pendant une semaine

Trachome : 2 applications/j pendant 4 à 6 semaines

Prévention chez le nouveau-né : 1 application à la naissance

Avant et après l'application : bien se laver les mains. Une fois ouvert, le tube se garde 15 jours maximum.

Pour appliquer : regarder vers le haut, tirer la paupière du bas avec le bout des doigts, appliquer un ruban d'1/2 centimètre dans la poche ainsi formée, puis fermer l'œil pendant 30 secondes sans essuyer les yeux.

Eviter de toucher l'œil avec l'extrémité du tube.

Attendre 15mn avant de mettre un autre collyre.

S'il y a eu un choc sur l'œil, vérifier l'absence de corps étranger dans l'œil, puis appliquer la pommade.

**Effets indésirables :** irritation, démangeaison, sensation de brûlure, réactions allergiques.

## VIOLET DE GENTIANE SOLUTION

*Poudre à diluer - pot de 25gr à 0,5%*

Traitement des affections de la peau (usage externe)

**Indications :** mycoses de la peau, du cuir chevelu (teignes) et des muqueuses buccales et vaginales ; lésions cutanées suintantes (eczéma, impétigo) ; plaies et brûlures superficielles.

**Contre indications :** allergie connue à la gentiane.

**Posologie et conseils d'utilisation :**

Application 1 fois par jour d'une solution à 0,5%.

Eviter le contact avec les yeux. Peut s'utiliser dans la bouche sans danger mais NE PAS AVALER.

Peut provoquer une coloration permanente, donc ne pas utiliser sur le visage chez les personnes à peau claire.

Après dilution, la solution doit être utilisée dans la semaine. La solution est très salissante et tache durablement les vêtements et la peau.

**Effets indésirables :** réactions allergiques locales.

## COMMENT PASSER COMMANDE

| <b>Vous êtes déjà Client</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>Vous n'êtes pas encore Client</b>                                                                                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Remplir le bon de commande et le formulaire.</p> <p>Tout formulaire incomplet retardera le processus de la commande.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                        | <p>Nous fournir copies des statuts et photocopie de l'extrait du JO ou tous documents officiels prouvant les buts humanitaires de la structure.</p> <p>S'engager à exporter les produits en dehors de l'Union européenne.</p> |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <p>Remplir le bon de commande et le formulaire.</p> <p>Tout formulaire incomplet retardera le processus de la commande.</p>                                                                                                   |
| <p><b>Joindre le règlement par chèque à l'ordre de CHMP.</b></p> <p>Pour tout autre mode de paiement,<br/>merci de contacter le service comptabilité au 04 73 98 24 74.</p>                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                               |
| <p><u>L'expédition des produits :</u></p> <p>Les prix de vente proposés dans notre catalogue vous garantissent une <b>livraison en France métropolitaine</b> chez le transitaire ou transporteur de votre choix, agréé par les douanes françaises.</p> <p>Pour le coût de transport à l'international, merci de vous rapprochez de notre service transport au 04 73 98 24 86 ou 04 73 98 24 67</p> |                                                                                                                                                                                                                               |

### NOTE

Ce catalogue ne présente que les produits de santé de première nécessité selon les différents niveaux de soins. Seuls les médicaments du niveau de soins I sont présentés sous forme de fiches techniques.

Le bon de commande joint au catalogue reprend la majeure partie des produits de santé disponibles à la CHMP.

Toutefois, ces listes n'étant exhaustives, nos équipes vous invitent à prendre contact avec elles pour toute autre demande.

## Formulaire d'enregistrement

Code client :

**Demandeur**

|             |       |                                  |          |
|-------------|-------|----------------------------------|----------|
| Organisme : |       | Coordonnées du Président :       |          |
| Nom :       |       | N° d'enregistrement préfecture : |          |
| Prénom :    |       |                                  |          |
| Adresse :   |       |                                  | CP :     |
| Ville :     |       | Pays :                           |          |
| Tél. :      | Fax : |                                  | E-mail : |

**Destination finale**

|        |         |
|--------|---------|
| Pays : | Ville : |
|--------|---------|

**Coordonnées du Transitaire**

|           |       |                  |          |
|-----------|-------|------------------|----------|
| Nom :     |       | Nom du contact : |          |
| Adresse : |       |                  | CP :     |
| Ville :   |       |                  |          |
| Tél. :    | Fax : |                  | E-mail : |

Mention spéciale à inscrire sur le colis :

|           |       |        |          |
|-----------|-------|--------|----------|
| Nom :     |       |        |          |
| Adresse : |       |        | CP :     |
| Ville :   |       | Pays : |          |
| Tél. :    | Fax : |        | E-mail : |

**Adresse de facturation**

Recommandations particulières

# CONDITIONS GENERALES DE VENTE DIRECTE AUX ASSOCIATIONS (1)

Toute remise de commande passée à partir du catalogue de la CHMP implique l'acceptation totale et sans réserve par le client de nos conditions générales de vente ci-dessous.

## Article 1 : GENERALITE

Le client s'engage à être une structure à vocation humanitaire et/ou à but non lucratif.

Lors de la 1ère commande, le client doit nous faire parvenir : les statuts de l'association et la photocopie de la parution au Journal Officiel (JO).

Nos produits sont réservés à l'exportation finale (hors Union Européenne) et leur utilisation demeure sous la responsabilité du client. Il appartient à celui-ci de vérifier au préalable la législation concernant les conditions d'importation.

Les produits désignés dans notre catalogue sont sujet à des évolutions. Tout changement peut-être effectué sans préavis et n'entraîne aucune obligation de notre part sur les produits commandés antérieurement.

## Article 2 : COMMANDE

Les commandes sont passées par le client, et reçues par la CHMP, soit par courrier, fax ou e-mail.

Toute modification ou annulation de commande demandée par le client ne peut être prise en considération que si celle-ci est portée à la connaissance de la CHMP, par écrit dans les 48h qui suit la transmission de la commande.

## Article 3 : PRIX

Tous nos prix sont indiqués en Euros et s'entendent hors taxes, transport compris, départ Clermont-Ferrand (63000) pour la France Métropolitaine, rendu transitaire.

**Un forfait administratif de 30€ est appliqué pour toute commande inférieure à 600€.**

Dans le cadre de la législation en vigueur, nous nous réservons la faculté de modifier nos tarifs selon les éventuelles augmentations de prix de la main d'œuvre, des prix d'achat des matières premières, ou de toutes modifications du taux de change pour les produits importés.

## Article 4 : PAIEMENT

Toute commande est validée après réception de la facture proforma signée par vos soins et du paiement par chèque à l'ordre de la CHMP.

Pour tout autre mode de paiement contactez le service comptabilité : 04 73 98 24 74

CHMP  
4, voie militaire des Gravanches  
63100 Clermont-Ferrand - France

## CONDITIONS GENERALES DE VENTE DIRECTE AUX ASSOCIATIONS (2)

### Article 5 : LIVRAISON

Nos envois comprennent uniquement les produits spécifiés dans le bon de commande.

Les produits du catalogue sont livrés au transitaire de votre choix.

Pour toute autre mode d'expédition, veuillez vous rapprocher de notre service transport au 04 73 98 24 86 ou 04 73 98 24 67.

Le délai de livraison est d'environ de 15 jours ouvrables à réception du règlement de la commande. Ce délai de livraison est donné à titre purement indicatif ; le non-respect ne peut en aucun cas, donner lieu à résiliation ou à dommages et intérêts.

### Article 6 : PRODUITS A REGLEMENTATION PARTICULIERE

**Psychotropes et stupéfiants** : ces produits sont règlementés suivant la convention de Vienne (la France applique cette convention depuis 1999 par application du décret n°99-249 du 31 mars 1999). Le client doit faire une demande d'autorisation d'importation auprès de l'autorité compétente du pays destinataire, et la transmettre à la CHMP qui elle-même a l'obligation de demander une autorisation d'exportation auprès de l'AFSSAPS (Agence Française de Sécurité Sanitaire et des Produits de Santé). Sans ces autorisations, la commande ne peut être prise en compte.

### Article 7 : RECLAMATION

Aucune réclamation pour vices apparents ou non-conformité ne sera admise au-delà de 8 jours ouvrables après réception de la marchandise. En cas de réclamation justifiée, notre responsabilité se limitera au remplacement du produit ou un avoir équivalent, sans que le client ne puisse prétendre à des dommages et intérêts.

Les cas de force majeure (grèves, catastrophes naturelles, incendies, attentats,...) dégagent toute notre responsabilité.

### Article 8 : PROPRIETE ET RISQUE

Le transfert de propriété de la CHMP vers le client est subordonné au paiement intégral des marchandises livrées.

Toutes les marchandises de la CHMP voyagent aux risques et périls du client auquel il appartient, en cas d'avarie ou de manquant, d'émettre des réserves détaillées sur le bordereau de livraison du chauffeur et d'en informer aussitôt la CHMP.

La CHMP ne pourra être reconnue responsable de la confiscation, destruction ou refus d'entrée des produits vendus, non-conformes à la législation locale en vigueur.

### Article 9 : LITIGES

Dans tous les cas la CHMP et le client tenteront de trouver une solution à l'amiable au problème les opposant. Dans le cas où la CHMP et le client ne parviennent pas à un règlement à l'amiable, le Tribunal de Grande Instance de Clermont-Ferrand est seul compétent. Le droit français régit les présentes conditions générales.

## *Liens utiles*

Organisation Mondiale de la Santé : <http://www.who.int>

The roll back Malaria Partnership : <http://www.rbm.who.int>

Programme pré-qualification OMS : <http://mednet3.who.int/prequal/>

Aids Medicines and Diagnostics Service <http://www.who.int/3by5/amds>

Réseau Médicaments et Développement : <http://www.remed.org>

Association Tulipe : <http://www.tulipe.org>

Agence Française de Développement : <http://www.afd.fr>

Ministère des Affaires Etrangères : <http://www.diplomatie.gouv.fr>



---

### Remerciements particuliers à

Marie-Christine CHASSANG et Blandine SIBILLE, Docteurs en Pharmacie, pour leurs contributions à l'élaboration de ce catalogue.

Centrale Humanitaire  
Médico Pharmaceutique

4, voie militaire des Gravanches  
63100 Clermont-Ferrand  
FRANCE

Tel : +33 (0) 4 73 98 24 81  
Fax : +33 (0) 4 73 98 24 80

[www.chmp.org](http://www.chmp.org)  
[contact@chmp.org](mailto:contact@chmp.org)